

TECNOLÓGICO DE ANTIOQUIA
NIT 890.905.419
ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO
EN PESOS COLOMBIANOS
POR EL PERÍODO DE AGOSTO 2023 Y AGOSTO 2022

INGRESOS	AGOSTO 2023	AGOSTO 2022	VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA
INGRESOS CON CONTRAPRESTACIÓN	\$ 35,210,722,898	\$ 29,059,685,784	\$ 6,151,037,114	21.17%
Servicios Educativos	\$ 35,210,722,898	\$ 29,059,685,784	\$ 6,151,037,114	21.17%
INGRESOS SIN CONTRAPRESTACIÓN	\$ 29,111,653,200	\$ 23,421,640,460	\$ 5,690,012,740	24.29%
Para proyectos de Inversión	\$ 4,830,104,525	\$ -	\$ 4,830,104,525	100.00%
Para gastos de funcionamiento	\$ 3,672,676,849	\$ 1,938,774,619	\$ 1,733,902,230	89.43%
Transferencias del Departamento	\$ 15,382,851,426	\$ 15,988,207,983	\$ (605,356,557)	-3.79%
Transferencias de la Nación	\$ -	\$ 5,494,657,858	\$ (5,494,657,858)	-100.00%
Bienes recibidos sin contraprestación	\$ 5,226,020,400	\$ -	\$ 5,226,020,400	100.00%
COSTO POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS	\$ 34,649,978,869	\$ 40,014,504,005	\$ 5,364,525,136	-13.41%
Servicios Educativos	\$ 34,649,978,869	\$ 40,014,504,005	\$ (5,364,525,136)	-13.41%
EXCEDENTE BRUTO OPERACIONAL	\$ 29,672,397,229	\$ 12,466,822,239	\$ 17,205,574,990	138.01%
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN				
DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN	\$ 18,278,184,964	\$ 14,295,531,116	\$ 3,982,653,848	27.86%
Sueldos y Salarios	\$ 3,644,370,655	\$ 3,655,499,985	\$ (11,129,330)	-0.30%
Contribuciones Imputadas	\$ 15,289,683	\$ 2,815,329	\$ 12,474,354	443.09%
Contribuciones Efectivas	\$ 1,313,989,358	\$ 1,369,207,462	\$ (55,218,104)	-4.03%
Aportes sobre la nómina	\$ 118,845,900	\$ 130,894,200	\$ (12,048,300)	-9.20%
Prestaciones sociales	\$ 1,639,192,297	\$ 2,573,474,359	\$ (934,282,062)	-36.30%
Gastos de Personal Diversos	\$ 70,675,998	\$ 91,626,156	\$ (20,950,158)	-22.86%
Gastos Generales	\$ 4,933,364,515	\$ 5,178,416,449	\$ (245,051,934)	-4.73%
Impuestos, contribuciones y tasas	\$ 259,726,361	\$ 242,247,273	\$ 17,479,088	7.22%
Depreciación de propiedades, planta y equipo	\$ 1,031,336,489	\$ 899,372,029	\$ 131,964,460	14.67%
Amortización de activos intangibles	\$ 25,373,308	\$ 10,897,985	\$ 14,475,323	132.83%
Provisión Litigios y Demandas	\$ -	\$ 141,079,889	\$ (141,079,889)	-100.00%
Otras Transferencias	\$ 5,226,020,400	\$ 0	\$ 5,226,020,400	100.00%
EXCEDENTE OPERACIONAL	\$ 11,394,212,265	\$ 1,828,708,877	\$ 13,222,921,142	-723.07%
OTROS INGRESOS	\$ 5,967,638,457	\$ 1,889,940,899	\$ 4,077,697,558	215.76%
Financieros	\$ 5,518,354,757	\$ 1,611,908,843	\$ 3,906,445,914	242.35%
Ingresos Diversos	\$ 449,283,700	\$ 278,032,056	\$ 171,251,644	61.59%
OTROS GASTOS	\$ 27,494,410	\$ 383,479,809	\$ 355,985,399	-92.83%
Comisiones	\$ 429,612	\$ 627,291	\$ (197,679)	-31.51%
Financieros	\$ -	\$ 3,686,001	\$ (3,686,001)	-100.00%
Gastos diversos	\$ 25,128,447	\$ 2,688,731	\$ 22,439,716	834.58%
Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de servicios	\$ 1,936,351	\$ 376,477,786	\$ (374,541,435)	-99.49%
EXCEDENTE DEL EJERCICIO	\$ 17,334,356,312	\$ 322,247,787	\$ 17,656,604,099	-5479.20%

LEONARDO GARCIA BOTERO
 Rector

ELICEO SUAREZ PINTO
 Contador Público T.P. 54719-T
 Profesional Universitario Contabilidad

HERNAN DARIO HINCAPIE LONDOÑO
 Contador T.P. 42799-T
 Asesor Contable y tributario